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Stadtbezirke und Stadtteile in Essen

  1 Stadtkern
  2 Ostviertel
  3 Nordviertel
  4 Westviertel
  5 Südviertel
  6 Südostviertel
  7 Altendorf
  8 Frohnhausen
  9 Holsterhausen
10 Rüttenscheid

11 Huttrop
12 Rellinghausen
13 Bergerhausen
14 Stadtwald
15 Fulerum
16 Schönebeck
17 Bedingrade
18 Frintrop
19 Dellwig
20 Gerschede

21 Borbeck-Mitte
22 Bochold
23 Bergeborbeck
24 Altenessen-Nord
25 Altenessen-Süd
26 Bredeney
27 Schuir
28 Haarzopf
29 Werden
30 Heidhausen

31 Heisingen
32 Kupferdreh
33 Byfang
34 Steele
35 Kray
36 Frillendorf
37 Schonnebeck
38 Stoppenberg
39 Katernberg
40 Karnap

41 Margarethenhöhe
42 Fischlaken
43 Überruhr-Hinsel
44 Überruhr-Holthausen
45 Freisenbruch
46 Horst
47 Leithe
48 Burgaltendorf
49 Kettwig
50 Vogelheim

Stadtteil

StadtbezirkVI

38

Amt für Statistik,
Stadtforschung 

und Wahlen







darunter 

Miet-

zu-

schuss

Lasten-

zu-

schuss

mit 

Sozial-

hilfe-

bezug

Anzahl 1987=100 Anzahl Prozent 1987=100 Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Prozent 1997=100

1987 32.031 100 32.031 100 100 31.697 334 13.935  .  . 

1988 31.491 98,3 31.491 100 98,3 31.183 308 14.083  .  . 

1989 30.922 96,5 30.922 100 96,5 30.613 309 14.296  .  . 

0,0 

1990 29.359 91,7 29.359 100 91,7 29.092 267 13.848  .  . 

1991
3  . 19.965  . 62,3 19.662 303 4.406  .  . 

1992  . 15.724  . 49,1 15.483 241 2.239  .  . 

1993  . 13.758  . 43,0 13.578 180 2.275  .  . 

1994  . 13.355  . 41,7 13.188 167 2.782  .  . 

1995  . 12.676  . 39,6 12.530 146 3.139  .  . 

1996  . 12.526  . 39,1 12.390 136 3.595  .  . 

1997 26.708 83,4 12.145 45,5 37,9 12.039 106 3.562 14.563 54,5 100 

1998 26.494 82,7 12.183 46,0 38,0 12.069 114 3.874 14.311 54,0 98,3 

1999 25.469 79,5 11.546 45,3 36,0 11.461 85 3.875 13.923 54,7 95,6 

0,0 

2000 22.017 68,7 11.405 51,8 35,6 11.304 101 4.155 10.612 48,2 72,9 

2001 25.210 78,7 12.563 49,8 39,2 12.429 134 4.261 12.647 50,2 86,8 

2002 27.862 87,0 14.701 52,8 45,9 14.536 165 5.176 13.161 47,2 90,4 

2003 28.809 89,9 16.107 55,9 50,3 15.960 147 5.599 12.702 44,1 87,2 

2004 31.446 98,2 17.588 55,9 54,9 17.419 169 4.598 13.858 44,1 95,2 

E.IV.1: Haushalte mit Leistungen gemäß Wohngeldgesetz (WoGG) nach Leistungsart 1987 bis 2004

Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
2
 oder 

pauschaliertem Wohngeld bzw. besonderem Mietzuschuss
3 

insgesamt

davon Haushalte mit Bezug von …

pauschaliertem 

Wohngeld 

bzw. 

besonderem 

Mietzuschuss
3 

Quelle: LDS NW: Statistische Angaben zur Wohngeldberechnung für das Rechnungsjahr 

davon …

1) Zahlfälle zur Monatsmitte Dezember

insgesamt

Dezem-

ber
1

allgemeinem Wohngeld
2 

2) auch Tabellenwohngeld genannt; erfaßt werden alle Bedarfsgemeinschaften in und außerhalb von Einrichtungen, die Wohngeld beziehen, sofern

     ihnen nicht pauschaliertes Wohngeld (bis Nov. 2000) bzw. besonderer Mietzuschuss (ab Dez. 2000) zusteht 

3) Ab dem 01.04.1991 wird Wohngeld für Empfänger/-innen von Hilfe zum Lebensunterhalt gemäß Bundessozialhilfegesetz und Bundesversorg-

     ungsgesetz außerhalb von Einrichtungen pauschaliert; Empfänger/-innen pauschalierten Wohngeldes werden nunmehr in einer eigenen

     Statistik geführt; auf Antrag können sie statt pauschaliertem Wohngeld Tabellenwohngeld erhalten. 
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Selb-

stän-

digen

Beamten/

Be- 

amtinnen

Ange-

stellten

Ar-

beitern/

Arbeiter-

innen

Rentnern/

Rentner-

innen

Pensio-

nären/

-innen

Stu-

dieren-

den

Arbeits-

losen

Sonsti-

gen
2

1987 32.031 31.952 142 364 1.126 2.647 14.326 60 332 5.267 7.688 

1988 31.491 31.409 127 329 1.038 2.462 13.491 58 382 5.638 7.884 

1989 30.922 30.865 126 309 1.038 2.321 12.705 51 464 5.869 7.982 

1990 29.359 29.265 122 286 999 2.332 11.869 47 496 5.427 7.687 

1991
3 19.965 19.887 82 294 937 2.134 10.226 45 458 3.543 2.168 

1992 15.724 15.592 80 171 746 1.836 8.495 38 429 2.875 922 

1993 13.758 13.649 71 124 546 1.541 7.422 30 410 2.866 639 

1994 13.355 13.236 76 98 545 1.542 6.586 27 410 3.211 741 

1995 12.676 12.519 79 72 538 1.376 6.071 20 414 3.184 765 

1996 12.526 12.413 82 51 522 1.437 5.675 15 367 3.454 810 

1997 12.145 11.999 79 33 471 1.470 5.201 11 359 3.592 783 

1998 12.183 12.019 108 26 516 1.559 4.876 11 344 3.675 904 

1999 11.546 11.396 70 20 492 1.489 4.489 7 301 3.637 891 

2000 11.405 11.243 76 17 464 1.402 4.429 7 293 3.649 906 

2001 12.563 12.257 77 21 646 1.747 4.417 16 307 4.040 986 

2002 14.701 14.423 88 19 695 2.165 4.526 14 300 4.995 1.621 

2003 16.107 15.714 100 21 665 2.180 5.343 6 306 5.500 1.593 

2004 17.588 17.078 134 10 627 2.068 5.695 6 304 6.627 1.607 

1987  100 0,4 1,1 3,5 8,3 44,8 0,2 1,0 16,5 24,1 

1988  100 0,4 1,0 3,3 7,8 43,0 0,2 1,2 18,0 25,1 

1989  100 0,4 1,0 3,4 7,5 41,2 0,2 1,5 19,0 25,9 

1990  100 0,4 1,0 3,4 8,0 40,6 0,2 1,7 18,5 26,3 

1991
3  100 0,4 1,5 4,7 10,7 51,4 0,2 2,3 17,8 10,9 

1992  100 0,5 1,1 4,8 11,8 54,5 0,2 2,8 18,4 5,9 

1993  100 0,5 0,9 4,0 11,3 54,4 0,2 3,0 21,0 4,7 

1994  100 0,6 0,7 4,1 11,7 49,8 0,2 3,1 24,3 5,6 

1995  100 0,6 0,6 4,3 11,0 48,5 0,2 3,3 25,4 6,1 

1996  100 0,7 0,4 4,2 11,6 45,7 0,1 3,0 27,8 6,5 

1997  100 0,7 0,3 3,9 12,3 43,3 0,1 3,0 29,9 6,5 

1998  100 0,9 0,2 4,3 13,0 40,6 0,1 2,9 30,6 7,5 

1999  100 0,6 0,2 4,3 13,1 39,4 0,1 2,6 31,9 7,8 

2000  100 0,7 0,2 4,1 12,5 39,4 0,1 2,6 32,5 8,1 

2001  100 0,6 0,2 5,3 14,3 36,0 0,1 2,5 33,0 8,0 

2002  100 0,6 0,1 4,8 15,0 31,4 0,1 2,1 34,6 11,2 

2003  100 0,6 0,1 4,2 13,9 34,0 0,0 1,9 35,0 10,1 

2004  100 0,8 0,1 3,7 12,1 33,3 0,0 1,8 38,8 9,4 

3) Ab dem 01.04.1991 wird Wohngeld für Empfänger/-innen von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt  gemäß Bundessozialhilfe- und Bundesversorgungsgesetz

    außerhalb von Einrichtungen pauschaliert; Empfänger/-innen pauschalierten Wohngeldes (später besonderer Mietzuschuss genannt) werden in einer eigenen

    Statistik geführt; auf Antrag können Sozialhilfebezieher/-innen aber auch Tabellenwohngeld erhalten.

E.IV.2: Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1
 nach sozialer Stellung der Antragsteller/-innen 

            1987 - 2004

Dezem-

ber

Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1

ins-

gesamt

darunter Haushalte, deren Antrag wieder bewilligt würde, 

da keine Veränderung der Verhältnisse zu erwarten ist

ins-

gesamt

 Anträge gestellt von ...

davon ...

Anzahl

1) auch Tabellenwohngeld oder allgemeines Wohngeld genannt; erfaßt werden alle Bedarfsgemeinschaften, die allgemeines Wohngeld beziehen; Bedarfsge-

    meinschaften, denen pauschaliertes Wohngeld (bis Nov. 2000) bzw. besonderer Mietzuschuss (ab Dez. 2000) zusteht oder deren Kosten der Unterkunft von

    anderer Seite übernommen werden, sind nicht erfasst

Prozent

2) Antragsteller/-innen, die Unterhalt, Übergangsgeld und Unterhaltsgeld erhalten

Quelle: LDS NW: Statistische Angaben zur Wohngeldberechnung für das Rechnungsjahr 
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1987 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1988 98,3 98,3 89,4 90,4 92,2 93,0 94,2 96,7 115,1 107,0 102,5 

1989 96,5 96,6 88,7 84,9 92,2 87,7 88,7 85,0 139,8 111,4 103,8 

1990 91,7 91,6 85,9 78,6 88,7 88,1 82,8 78,3 149,4 103,0 100,0 

1991
3 62,3 62,2 57,7 80,8 83,2 80,6 71,4 75,0 138,0 67,3 28,2 

1992 49,1 48,8 56,3 47,0 66,3 69,4 59,3 63,3 129,2 54,6 12,0 

1993 43,0 42,7 50,0 34,1 48,5 58,2 51,8 50,0 123,5 54,4 8,3 

1994 41,7 41,4 53,5 26,9 48,4 58,3 46,0 45,0 123,5 61,0 9,6 

1995 39,6 39,2 55,6 19,8 47,8 52,0 42,4 33,3 124,7 60,5 10,0 

1996 39,1 38,8 57,7 14,0 46,4 54,3 39,6 25,0 110,5 65,6 10,5 

1997 37,9 37,6 55,6 9,1 41,8 55,5 36,3 18,3 108,1 68,2 10,2 

1998 38,0 37,6 76,1 7,1 45,8 58,9 34,0 18,3 103,6 69,8 11,8 

1999 36,0 35,7 49,3 5,5 43,7 56,3 31,3 11,7 90,7 69,1 11,6 

2000 35,6 35,2 53,5 4,7 41,2 53,0 30,9 11,7 88,3 69,3 11,8 

2001 39,2 38,4 54,2 5,8 57,4 66,0 30,8 26,7 92,5 76,7 12,8 

2002 45,9 45,1 62,0 5,2 61,7 81,8 31,6 23,3 90,4 94,8 21,1 

2003 50,3 49,2 70,4 5,8 59,1 82,4 37,3 10,0 92,2 104,4 20,7 

2004 54,9 53,4 94,4 2,7 55,7 78,1 39,8 10,0 91,6 125,8 20,9 

2) Antragsteller/-innen, die Unterhalt, Übergangsgeld und Unterhaltsgeld erhalten

Quelle: LDS NW: Statistische Angaben zur Wohngeldberechnung für das Rechnungsjahr 

3) Ab dem 01.04.1991 wird Wohngeld für Empfänger/-innen von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt  gemäß Bundessozialhilfe- und Bundesversorgungsgesetz

    außerhalb von Einrichtungen pauschaliert; Empfänger/-innen pauschalierten Wohngeldes (später besonderer Mietzuschuss genannt) werden in einer eigenen

    Statistik geführt; auf Antrag können Sozialhilfebezieher/-innen aber auch Tabellenwohngeld erhalten.

Selb-

ständigen

Beamten/

Be- 

amtinnen

Ange-

stellten

Ar-

beitern/

Arbeiter-

innen

1) auch Tabellenwohngeld oder allgemeines Wohngeld genannt; erfaßt werden alle Bedarfsgemeinschaften, die allgemeines Wohngeld beziehen; Bedarfsge-

    meinschaften, denen pauschaliertes Wohngeld (bis Nov. 2000) bzw. besonderer Mietzuschuss (ab Dez. 2000) zusteht oder deren Kosten der Unterkunft von

    anderer Seite übernommen werden, sind nicht erfasst

ins-

gesamt
Rentnern/

Rentner-

innen

Pensio-

nären/

innen

E.IV.3: Entwicklung der Zahl der Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1
 nach sozialer Stellung 

            der Antragsteller/-innen 1987 - 2004

Haushalte mit Bezug allgemeinen Wohngeldes
1

ins-

gesamt

darunter Haushalte, denen Wohngeld wieder bewilligt würde, 

da keine Veränderung der Verhältnisse zu erwarten ist

De-

zember

davon ...

Sonsti-

gen
2

 Anträge gestellt von ...

1987=100

Stu-

dieren-

den

Arbeits-

losen
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Miet- Lasten-

2005 5.729 5.595 134 5.517 5.389 128 212 

2006 4.615 4.516 99 4.485 4.388 97 130 

2007 3.720 3.613 107 3.641 3.536 105 79 

2008 3.682 3.573 109 3.574 3.465 109 108 

2009
4 6.362 6.212 150 6.191 6.044 147 171 

2010 6.286 6.156 130 6.103 5.975 128 183 

2011 5.600 5.482 118 5.415 5.300 115 185 

2012 4.932 4.819 113 4.758 4.647 111 174 

2013
5 . . . 4.146 4.050 96 . 

2014 3.664 3.582 82 3.519 3.438 81 145 

2015 3.041 2.967 74 2.917 2.845 72 124 

2016
6 4.219 4.132 87 4.088 4.003 85 131 

2017 4.090 4.004 86 3.982 3.898 84 108 

2018 4.000 3.903 97 3.889 3.793 96 111 

2019 3.758 3.660 98 3.649 3.553 96 109 

2020
4,6 5.190 5.070 120 5.070 4.955 115 120 

2021 5.265 5.155 115 5.155 5.045 110 110 

2022 5.650 5.525 125 5.555 5.435 120 95 

2023
4 9.110 8.870 235 8.980 8.750 230 130 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

Miet-

1) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II        

     (Grundsicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im 

     Alter/bei Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

2) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht 

     wohngeldberechtigt sind  

3) nur Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn- 

     geldberechtigt sind 

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

6) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

E.IV.4: Haushalte mit Leistungen gemäß Wohngeldgesetz (WoGG) nach Haushalts- und Leistungsart 

             2005 - 2023

reine Wohngeldhaushalte
2

Lasten-

ins-

gesamtzuschuss
zuschuss

Misch-

haushalte
3

Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1

31.12.

davon …

Anzahl

ins-

gesamt

davon mit …

davon mit …
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Miet- Lasten-

2005 100 96,3 3,7 

2006 100 97,2 2,8 

2007 100 97,9 2,1 

2008 100 97,1 2,9 

2009
4 100 97,3 2,7 

2010 100 97,1 2,9 

2011 100 96,7 3,3 

2012 100 96,5 3,5 

2013
5 . . . 

2014 100 96,0 4,0 

2015 100 95,9 4,1 

2016
4 100 96,9 3,1 

2017 100 97,4 2,6 

2018 100 97,2 2,8 

2019 100 97,1 2,9 

2020
4,6 100 97,7 2,3 

2021 100 97,9 2,1 

2022 100 98,3 1,7 

2023
4 100 98,6 1,4 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

Misch-

haushalte
3ins-

gesamt

davon mit …

E.IV.5: Haushalte mit Leistungen gemäß Wohngeldgesetz (WoGG) nach Haushaltsart 

             2005 - 2023 in Prozent

zuschuss
zuschuss

31.12.

Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1

ins-

gesamt

davon mit … davon …

Miet- Lasten-
reine Wohngeldhaushalte

2

 Prozent

1) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II        

     (Grundsicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im 

     Alter/bei Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

2) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht 

     wohngeldberechtigt sind  

3) nur Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn- 

     geldberechtigt sind 

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

6) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
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Miet- Lasten-

2005 100 97,7 2,3 100 97,7 2,3 . 

2006 100 97,9 2,1 100 97,8 2,2 . 

2007 100 97,1 2,9 100 97,1 2,9 . 

2008 100 97,0 3,0 100 97,0 3,0 . 

2009
4 100 97,6 2,4 100 97,6 2,4 . 

2010 100 97,9 2,1 100 97,9 2,1 . 

2011 100 97,9 2,1 100 97,9 2,1 . 

2012 100 97,7 2,3 100 97,7 2,3 . 

2013
5 . . . 100 97,7 2,3 . 

2014 100 97,8 2,2 100 97,7 2,3 . 

2015 100 97,6 2,4 100 97,5 2,5 . 

2016
4 100 97,9 2,1 100 97,9 2,1 . 

2017 100 97,9 2,1 100 97,9 2,1 . 

2018 100 97,6 2,4 100 97,5 2,5 . 

2019 100 97,4 2,6 100 97,4 2,6 . 

2020
4,6 100 97,7 2,3 100 97,7 2,3 . 

2021 100 97,9 2,2 100 97,9 2,1 . 

2022 100 97,8 2,2 100 97,8 2,2 . 

2023
4 100 97,4 2,6 100 97,4 2,6 . 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

2) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht 

     wohngeldberechtigt sind

3) nur Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn- 

     geldberechtigt sind 

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

1) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II        

     (Grundsicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im 

     Alter/bei Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

6) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

zuschuss

 Prozent

E.IV.6: Haushalte mit Leistungen gemäß Wohngeldgesetz (WoGG) nach Leistungsart 

             2005 - 2023 in Prozent

31.12.

Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1

ins-

gesamt

davon mit … davon …

Miet- Lasten-
reine Wohngeldhaushalte

2

Misch-

haushalte
3ins-

gesamt

davon mit …

zuschuss
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Miet- Lasten-

2005
4 124,1 123,9 135,4 123,0 122,8 132,0 163,1 

2006 100 100 100 100 100 100 100 

2007 80,6 80,0 108,1 81,2 80,6 108,2 60,8 

2008 79,8 79,1 110,1 79,7 79,0 112,4 83,1 

2009
5 137,9 137,6 151,5 138,0 137,7 151,5 131,5 

2010 136,2 136,3 131,3 136,1 136,2 132,0 140,8 

2011 121,3 121,4 119,2 120,7 120,8 118,6 142,3 

2012 106,9 106,7 114,1 106,1 105,9 114,4 133,8 

2013
6 . . . 92,4 92,3 99,0 . 

2014 79,4 79,3 82,8 78,5 78,4 83,5 111,5 

2015 65,9 65,7 74,7 65,0 64,8 74,2 95,4 

2016
5 91,4 91,5 87,9 91,1 91,2 87,6 100,8 

2017 88,6 88,7 86,9 88,8 88,8 86,6 83,1 

2018 86,7 86,4 98,0 86,7 86,4 99,0 85,4 

2019 81,4 81,0 99,0 81,4 81,0 99,0 83,8 

2020
5,7 112,5 112,3 121,2 113,0 112,9 118,6 92,3 

2021 114,1 114,1 116,2 114,9 115,0 113,4 84,6 

2022 122,4 122,3 126,3 123,9 123,9 123,7 73,1 

2023
5 197,4 196,4 237,4 200,2 199,4 237,1 100,0 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

E.IV.7: Entwicklung der Zahl der Haushalte mit Leistungen gemäß Wohngeldgesetz (WoGG) 

             nach Haushalts- und Leistungsart 2005 - 2023

1) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II        

     (Grundsicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im 

     Alter/bei Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

2) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht 

     wohngeldberechtigt sind

3) nur Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn- 

     geldberechtigt sind 

Haushalte mit Bezug von allgemeinem Wohngeld
1

Misch-

haushalte
3

31.12.

2006=100

4) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet.

5) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

6) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

ins-

gesamt

davon mit …

zuschuss
zuschuss

ins-

gesamt

davon mit … davon …

Miet- Lasten-
reine Wohngeldhaushalte

2
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Selb-

ständigen, 

Beamten/ 

Beamtinnen

Ange-

stellten

Arbeitern/

Arbeiter-

innen

Arbeitslosen

Rentnern/

Rentnerinnen, 

Pensionären/

-innen

Stu-

dierenden
6 Sonstigen

2005 5.517 . . . . . . . 

2006 4.485 108 326 969 410 2.269 228 175 

2007 3.641 77 269 815 294 1.847 187 152 

2008 3.574 83 299 819 286 1.766 195 126 

2009
4 6.191 109 526 1.065 594 3.336 314 247 

2010 6.103 98 564 1.090 447 3.366 300 238 

2011 5.415 90 563 978 341 2.896 321 226 

2012 4.758 70 599 754 308 2.505 307 215 

2013
5 4.146 . . . . . . . 

2014 3.519 195 1.795 280 76 

2015 2.917 151 1.346 299 78 

2016
4 4.088 206 2.155 298 94 

2017 3.982 165 2.009 306 92 

2018 3.889 176 1.908 272 100 

2019 3.649 165 1.732 246 106 

2020
4,7 5.070 265 2.590 275 145 

2021 5.155 200 2.630 260 140 

2022 5.555 220 2.845 210 145 

2023
4 8.980 370 4.755 255 155 

3) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet.

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

1.930 

E.IV.8: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach sozialer Stellung der Antragsteller/-innen 2005 - 2023²

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

Anzahl

31.12.

1.173 

davon Haushalte von ...

1.043 

1.335 

1.400 

1.410 

1.433 

1.795 

3.445 

2.135 

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohngeldberechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grundsicherung für

     Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei Erwerbsminderung) und 

     Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

6) ab 2014 einschließlich der Auszubildenden mit Einkommen nach § 14 WoGG; diese wurden bis 2012 bei den Arbeitern bzw. Angestellten geführt

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
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Selb-

ständigen, 

Beamten/ 

Beamtinnen

Ange-

stellten

Arbeitern/

Arbeiter-

innen

Arbeitslosen

Rentnern/

Rentnerinnen, 

Pensionären/

-innen

Stu-

dierenden
6 Sonstigen

2005 100 . . . . . . . 

2006 100 2,4 7,3 21,6 9,1 50,6 5,1 3,9 

2007 100 2,1 7,4 22,4 8,1 50,7 5,1 4,2 

2008 100 2,3 8,4 22,9 8,0 49,4 5,5 3,5 

2009
4 100 1,8 8,5 17,2 9,6 53,9 5,1 4,0 

2010 100 1,6 9,2 17,9 7,3 55,2 4,9 3,9 

2011 100 1,7 10,4 18,1 6,3 53,5 5,9 4,2 

2012 100 1,5 12,6 15,8 6,5 52,6 6,5 4,5 

2013
5 100 . . . . . . . 

2014 100 5,5 51,0 8,0 2,2 

2015 100 5,2 46,1 10,3 2,7 

2016
4 100 5,0 52,7 7,3 2,3 

2017 100 4,1 50,5 7,7 2,3 

2018 100 4,5 49,1 7,0 2,6 

2019 100 4,5 47,5 6,7 2,9 

2020
4,7 100 5,2 51,1 5,4 2,9 

2021 100 3,9 51,0 5,0 2,7 

2022 100 4,0 51,2 3,8 2,6 

2023
4 100 4,1 53,0 2,8 1,7 

3) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet.

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

37,4 

38,4 

35,8 

36,8 

33,3 

35,4 

E.IV.9: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach sozialer Stellung der Antragsteller/-innen 2005 - 2023² in Prozent

Prozent

32,7 

35,4 

6) ab 2014 einschließlich der Auszubildenden mit Einkommen nach § 14 WoGG; diese wurden bis 2012 bei den Arbeitern bzw. Angestellten geführt

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohngeldberechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grundsicherung für

     Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei Erwerbsminderung) und 

     Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon Haushalte von ...

31.12.

38,4 

38,4 
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Selb-

ständigen, 

Beamten/ 

Beamtinnen

Ange-

stellten

Arbeitern/

Arbeiter-

innen

Arbeitslosen

Rentnern/

Rentnerinnen, 

Pensionären/

-innen

Stu-

dierenden
6 Sonstigen

2005
3 123,0 . . . . . . . 

2006 100 100 100 100 100 100 100 100 

2007 81,2 71,3 82,5 84,1 71,7 81,4 82,0 86,9 

2008 79,7 76,9 91,7 84,5 69,8 77,8 85,5 72,0 

2009
4 138,0 100,9 161,3 109,9 144,9 147,0 137,7 141,1 

2010 136,1 90,7 173,0 112,5 109,0 148,3 131,6 136,0 

2011 120,7 83,3 172,7 100,9 83,2 127,6 140,8 129,1 

2012 106,1 64,8 183,7 77,8 75,1 110,4 134,6 122,9 

2013
5 92,4 . . . . . . . 

2014 78,5 47,6 79,1 122,8 43,4 

2015 65,0 36,8 59,3 131,1 44,6 

2016
4 91,1 50,2 95,0 130,7 53,7 

2017 88,8 40,2 88,5 134,2 52,6 

2018 86,7 42,9 84,1 119,3 57,1 

2019 81,4 40,2 76,3 107,9 60,6 

2020
4,7 113,0 64,6 114,1 120,6 82,9 

2021 114,9 48,8 115,9 114,0 80,0 

2022 123,9 53,7 125,4 92,1 82,9 

2023
4 200,2 90,2 209,6 111,8 88,6 

3) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet.

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

137,6

127,9

99,8

100,5

102,1

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

95,2

6) ab 2014 einschließlich der Auszubildenden mit Einkommen nach § 14 WoGG; diese wurden bis 2012 bei den Arbeitern bzw. Angestellten geführt

74,3

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

83,6

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohngeldberechtigt sind

2006=100

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grundsicherung für

     Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei Erwerbsminderung) und 

     Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

E.IV.10: Entwicklung der Zahl der reinen Wohngeldhaushalte¹ nach sozialer Stellung der Antragsteller/-innen 

            2005 - 2023²

245,5

152,2

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon Haushalte von ...

31.12.
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1 2 3 4 5 6 oder mehr

2005 5.284 2.623 862 512 718 372 197 

2006 4.485 2.522 631 331 556 287 158 

2007 3.641 2.092 477 253 431 245 143 

2008 3.574 2.009 468 221 468 261 147 

2009
4 6.191 3.840 722 420 704 329 176 

2010 6.103 3.830 738 379 612 374 170 

2011 5.415 3.286 633 352 589 355 200 

2012 4.758 2.892 535 276 535 327 193 

2013
5 4.146 . . . . . . 

2014 3.519 2.049 364 218 426 293 169 

2015 2.917 1.608 293 190 380 281 165 

2016
4 4.088 2.442 447 241 462 310 186 

2017 3.982 2.293 426 230 492 339 202 

2018 3.889 2.168 427 212 473 396 213 

2019 3.649 1.970 381 225 433 407 233 

2020
4,6 5.070 2.975 485 295 575 470 275 

2021 5.155 2.935 475 300 620 505 325 

2022 5.555 3.055 555 325 665 580 375 

2023
4 8.980 5.085 1.130 570 965 780 445 

3) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

E.IV.11: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Personen 2005 - 2023²

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon ...

31.12. Haushalte mit … Person(en)

Anzahl

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohngeldbe-

     rechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

6) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
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1 2 3 4 5 6 oder mehr

2005 100 49,6 16,3 9,7 13,6 7,0 3,7 

2006 100 56,2 14,1 7,4 12,4 6,4 3,5 

2007 100 57,5 13,1 6,9 11,8 6,7 3,9 

2008 100 56,2 13,1 6,2 13,1 7,3 4,1 

2009
4 100 62,0 11,7 6,8 11,4 5,3 2,8 

2010 100 62,8 12,1 6,2 10,0 6,1 2,8 

2011 100 60,7 11,7 6,5 10,9 6,6 3,7 

2012 100 60,8 11,2 5,8 11,2 6,9 4,1 

2013
5 100 . . . . . . 

2014 100 58,2 10,3 6,2 12,1 8,3 4,8 

2015 100 55,1 10,0 6,5 13,0 9,6 5,7 

2016
4 100 59,7 10,9 5,9 11,3 7,6 4,5 

2017 100 57,6 10,7 5,8 12,4 8,5 5,1 

2018 100 55,7 11,0 5,5 12,2 10,2 5,5 

2019 100 54,0 10,4 6,2 11,9 11,2 6,4 

2020
4,6 100 58,7 9,6 5,8 11,3 9,3 5,4 

2021 100 56,9 9,2 5,8 12,0 9,8 6,3 

2022 100 55,0 10,0 5,9 12,0 10,4 6,8 

2023
4 100 56,6 12,6 6,3 10,7 8,7 5,0 

3) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

Prozent

E.IV.12: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Personen 2005 - 2023² in Prozent

31.12.

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon ...

Haushalte mit … Person(en)

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohngeldbe-

     rechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

6) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
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1 2 3 4 5 6 oder mehr

2005
3

117,8 104,0 136,6 154,7 129,1 129,6 124,7 

2006 100 100 100 100 100 100 100 

2007 81,2 83,0 75,6 76,4 77,5 85,4 90,5 

2008 79,7 79,7 74,2 66,8 84,2 90,9 93,0 

2009
4 138,0 152,3 114,4 126,9 126,6 114,6 111,4 

2010 136,1 151,9 117,0 114,5 110,1 130,3 107,6 

2011 120,7 130,3 100,3 106,3 105,9 123,7 126,6 

2012 106,1 114,7 84,8 83,4 96,2 113,9 122,2 

2013
5 92,4 . . . . . . 

2014 78,5 81,2 57,7 65,9 76,6 102,1 107,0 

2015 65,0 63,8 46,4 57,4 68,3 97,9 104,4 

2016
4 91,1 96,8 70,8 72,8 83,1 108,0 117,7 

2017 88,8 90,9 67,5 69,5 88,5 118,1 127,8 

2018 86,7 86,0 67,7 64,0 85,1 138,0 134,8 

2019 81,4 78,1 60,4 68,0 77,9 141,8 147,5 

2020
4,6 113,0 118,0 76,9 89,1 103,4 163,8 174,1 

2021 114,9 116,4 75,3 90,6 111,5 176,0 205,7 

2022 123,9 121,1 88,0 98,2 119,6 202,1 237,3 

2023
4 200,2 201,6 179,1 172,2 173,6 271,8 281,6 

3) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

6) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

2006=100

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohngeldbe-

     rechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

E.IV.13: Entwicklung der Zahl der reinen Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Personen 2005 - 2023²

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon ...

Haushalte mit … Person(en)31.12.
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1 2 3 4 5
6 

oder mehr 

2005 5.517 3.581 1.936 609 760 380 115 37 35 

2006 4.485 3.063 1.422 395 583 298 93 31 22 

2007 3.641 2.480 1.161 318 447 263 88 23 22 

2008 3.574 2.430 1.144 289 457 261 92 21 24 

2009
4 6.191 4.526 1.665 471 713 326 103 33 19 

2010 6.103 4.455 1.648 477 661 352 103 38 17 

2011 5.415 3.665 1.750 473 707 370 131 49 20 

2012 4.758 3.132 1.626 422 651 355 132 50 16 

2013
5 4.146 . . . . . . . . 

2014⁶ 3.519 2.135 1.384 367 511 332 118 43 13 

2015 2.917 1.659 1.258 314 456 315 114 38 21 

2016
4 4.088 2.552 1.536 427 559 357 130 43 20 

2017 3.982 2.403 1.579 408 579 385 144 40 23 

2018 3.889 2.272 1.617 410 543 437 158 48 21 

2019 3.649 2.064 1.585 372 525 441 175 46 26 

2020
4,7 5.070 3.120 1.955 465 690 510 195 65 25 

2021 5.155 3.100 2.055 420 740 545 255 55 35 

2022 5.555 3.295 2.255 455 785 630 280 70 45 

2023
4 8.980 5.765 3.215 745 1.145 860 335 85 40 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

E.IV.14: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Kinder im Haushalt 2005 - 2023²

Anzahl

reine Wohngeldhaushalte
1

davon Haushalte … Kinder(n) bis unter 25 Jahren im Haushalt …
3

ohne

ins-

gesamt mit

davon mit … Kind(ern)
31.12.

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn-

    geldberechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

3) Bis zum Berichtsjahr 2013 handelt es sich um Kinder, für die Kindergeld nach dem Einkommenssteuer- oder nach dem Bundes-

    kindergeldgesetz geleistet wird. Seit dem Berichtsjahr 2014 ist diese Zuordnung nicht mehr möglich. Alternativ wird die Zahl der im

    Haushalt lebenden Personen im Alter von unter 25 Jahren ausgewiesen.

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Wohngeldstatistik unter Einsatz des Geheimhaltungs-

     verfahrens der 5er-Rundung.

6) Aufgrund einer Neuerung in der Zählweise der Kinder durch IT.NRW wurden die Daten ab 2014 rückwirkend korrigiert, dadurch ergibt

    sich eine Abweichung zu früher veröffentlichten Daten.
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1 2 3 4 5
6 

oder mehr 

2005 100 64,9 35,1 11,0 13,8 6,9 2,1 0,7 0,6 

2006 100 68,3 31,7 8,8 13,0 6,6 2,1 0,7 0,5 

2007 100 68,1 31,9 8,7 12,3 7,2 2,4 0,6 0,6 

2008 100 68,0 32,0 8,1 12,8 7,3 2,6 0,6 0,7 

2009
4 100 73,1 26,9 7,6 11,5 5,3 1,7 0,5 0,3 

2010 100 73,0 27,0 7,8 10,8 5,8 1,7 0,6 0,3 

2011 100 67,7 32,3 8,7 13,1 6,8 2,4 0,9 0,4 

2012 100 65,8 34,2 8,9 13,7 7,5 2,8 1,1 0,3 

2013
5 100 . . . . . . . . 

2014⁶ 100 60,7 39,3 10,4 14,5 9,4 3,4 1,2 0,4 

2015 100 56,9 43,1 10,8 15,6 10,8 3,9 1,3 0,7 

2016
4 100 62,4 37,6 10,4 13,7 8,7 3,2 1,1 0,5 

2017 100 60,3 39,7 10,2 14,5 9,7 3,6 1,0 0,6 

2018 100 58,4 41,6 10,5 14,0 11,2 4,1 1,2 0,5 

2019 100 56,6 43,4 10,2 14,4 12,1 4,8 1,3 0,7 

2020
4,7 100 61,5 38,6 9,2 13,6 10,1 3,8 1,3 0,5 

2021 100 60,1 39,9 8,1 14,4 10,6 4,9 1,1 0,7 

2022 100 59,3 40,6 8,2 14,1 11,3 5,0 1,3 0,8 

2023
4 100 64,2 35,8 8,3 12,8 9,6 3,7 0,9 0,4 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

Prozent

6) Aufgrund einer Neuerung in der Zählweise der Kinder durch IT.NRW wurden die Daten ab 2014 rückwirkend korrigiert, dadurch ergibt

    sich eine Abweichung zu früher veröffentlichten Daten.

31.12.

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon Haushalte … Kinder(n) bis unter 25 Jahren im Haushalt …
3

ohne mit

davon mit … Kind(ern)

E.IV.15: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Kinder im Haushalt 2005 - 2023² in Prozent 

              der reinen Wohngeldhaushalte¹

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn-

    geldberechtigt sind

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

3) Personen, für die Kindergeld nach dem Einkommenssteuer- oder nach dem Bundeskindergeldgesetz geleistet wird

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.
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1 2 3 4 5
6 

oder mehr 

2005 100 31,5 39,3 19,6 5,9 1,9 1,8 

2006 100 27,8 41,0 21,0 6,5 2,2 1,5 

2007 100 27,4 38,5 22,7 7,6 2,0 1,9 

2008 100 25,3 39,9 22,8 8,0 1,8 2,1 

2009
4 100 28,3 42,8 19,6 6,2 2,0 1,1 

2010 100 28,9 40,1 21,4 6,3 2,3 1,0 

2011 100 27,0 40,4 21,1 7,5 2,8 1,1 

2012 100 26,0 40,0 21,8 8,1 3,1 1,0 

2013
5 . . . . . . . 

2014⁶ 100 26,5 36,9 24,0 8,5 3,1 0,9 

2015 100 25,0 36,2 25,0 9,1 3,0 1,7 

2016
4 100 27,8 36,4 23,2 8,5 2,8 1,3 

2017 100 25,8 36,7 24,4 9,1 2,5 1,5 

2018 100 25,4 33,6 27,0 9,8 3,0 1,3 

2019 100 23,5 33,1 27,8 11,0 2,9 1,6 

2020
4,7 100 23,8 35,3 26,1 10,0 3,3 1,3 

2021 100 20,4 36,0 26,5 12,4 2,7 1,7 

2022 100 20,2 34,8 27,9 12,4 3,1 2,0 

2023
4 100 23,2 35,6 26,7 10,4 2,6 1,2 

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

3) Personen, für die Kindergeld nach dem Einkommenssteuer- oder nach dem Bundeskindergeldgesetz geleistet wird

5) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 

6) Aufgrund einer Neuerung in der Zählweise der Kinder durch IT.NRW wurden die Daten ab 2014 rückwirkend korrigiert, dadurch ergibt

    sich eine Abweichung zu früher veröffentlichten Daten.

4) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn-

    geldberechtigt sind

7) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

Prozent

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

E.IV.16: Reine Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Kinder im Haushalt 2005 - 2023² in Prozent 

              der Haushalte mit Kindern

31.12.

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon Haushalte … Kinder(n) bis unter 25 Jahren im Haushalt …
3

ohne mit

davon mit … Kind(ern)
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1 2 3 4 5
6 

oder mehr 

2005
4 123,0 116,9 136,1 154,2 130,4 127,5 123,7 119,4 159,1 

2006  100  100  100  100  100  100  100  100  100 

2007 81,2 81,0 81,6 80,5 76,7 88,3 94,6 74,2 100,0 

2008 79,7 79,3 80,5 73,2 78,4 87,6 98,9 67,7 109,1 

2009
5 138,0 147,8 117,1 119,2 122,3 109,4 110,8 106,5 86,4 

2010 136,1 145,4 115,9 120,8 113,4 118,1 110,8 122,6 77,3 

2011 120,7 119,7 123,1 119,7 121,3 124,2 140,9 158,1 90,9 

2012 106,1 102,3 114,3 106,8 111,7 119,1 141,9 161,3 72,7 

2013
6 92,4 . . . . . . . . 

2014⁷ 78,5 69,7 97,3 92,9 87,7 111,4 126,9 138,7 59,1 

2015 65,0 54,2 88,5 79,5 78,2 105,7 122,6 122,6 95,5 

2016
5 91,1 83,3 108,0 108,1 95,9 119,8 139,8 138,7 90,9 

2017 88,8 78,5 111,0 103,3 99,3 129,2 154,8 129,0 104,5 

2018 86,7 74,2 113,7 103,8 93,1 146,6 169,9 154,8 95,5 

2019 81,4 67,4 111,5 94,2 90,1 148,0 188,2 148,4 118,2 

2020
5,8 113,0 101,9 137,5 117,7 118,4 171,1 209,7 209,7 113,6 

2021 114,9 101,2 144,5 106,3 126,9 182,9 274,2 177,4 159,1 

2022 123,9 107,6 158,6 115,2 134,6 211,4 301,1 225,8 204,5 

2023
5 200,2 188,2 226,1 188,6 196,4 288,6 360,2 274,2 181,8 

4) Wegen der Ungenauigkeiten im Jahr der Umsetzung der Arbeitsmarktreform wird der Index auf 2006 berechnet.

Quelle: Information und Technik Nordrhein-Westfalen (IT.NRW), Geschäftsbereich Statistik 

8) Ab dem Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

7) Aufgrund einer Neuerung in der Zählweise der Kinder durch IT.NRW wurden die Daten ab 2014 rückwirkend korrigiert, dadurch ergibt

    sich eine Abweichung zu früher veröffentlichten Daten.

2006=100

1) ohne Haushalte, in denen Wohngeldberechtige mit Personen zusammenleben, die staatliche Transferleistungen erhalten und somit nicht wohn-

    geldberechtigt sind

E.IV.17: Entwicklung der Zahl der reinen Wohngeldhaushalte¹ nach Zahl der Kinder im Haushalt 

             2005 - 2023²

reine Wohngeldhaushalte
1

ins-

gesamt

davon Haushalte … Kinder(n) bis unter 25 Jahren im Haushalt …
3

ohne mit

davon mit … Kind(ern)
31.12.

2) Mit Umsetzung der Arbeitsmarktreform (01.01.2005) entfällt Wohngeld für Transferleistungsempfänger/-innen gemäß Sozialgesetzbuch II (Grund-

     sicherung für  Arbeitsuchende), Sozialgesetzbuch XII, Kap. 3 (laufende Hilfe zum Lebensunterhalt) und Kapitel 4 (Grundsicherung im Alter/bei

     Erwerbsminderung) und Asylbewerberleistungsgesetz, etc.

3) Personen, für die Kindergeld nach dem Einkommenssteuer- oder nach dem Bundeskindergeldgesetz geleistet wird

5) Jeweils zum 1. Januar trat eine Reform des Wohngeldrechts in Kraft; dadurch sind mehr Haushalte leistungsberechtigt.

6) Aufgrund von Qualtätsproblemen liegen keine validen Daten vor. 
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